IV.
Obviatur,
ad verita-
tem non suf-
ficere ut ob-
jetum pro
aliquis in-
stanti illius
propositionis
sta se ha-
beat.

Impugnatur ergo aliunde illa sententia: si quis namque proferens hanc propositionem, paries est albus, postquam protulit duo prima verba adverterat eum esse subito denigratum, tenetur ne falsum dicat, desistere, & si propositionem absolvat, censabitur ab omnibus falso dicere, imo & perjurus si aliquid hoc modo jurasset, ergo non sufficit ad veritatem propositionis objectum aliquo illius instanti ita se habere, sicut propositione enunciata; quod in propositione scriptâ clarius cernitur, in qua major intercedit mora inter propositionem verborum.

V.
Idem hic
se uerisim
statu negavit
pro omnibus
propositioni-
bus.

Existimo igitur, licet peculiares quædam propositiones diversa denotent instantia, pro quibus veriscentur, ut hæc propositione, ego loquor, verificari debet pro instanti vel tempore, quo profertur, hæc verò, nunc raco, ut notat Sanctus Thomas hic, quæst. 78. art. 5, corpore, significat instans immediate sequens propositionem penitus absolutam, cum quādum aliquid illius propositionis durat, tacere non possit, unde hæc propositione in re est de futuro, non de præsenti, & sic de aliis hujusmodi: existimo inquam (licet hæc ita se habeant) ut plurimum tamen propositionem vocalē de præsenti significare pro ultimo instanti quo profertur, sique veritatem ipsius vel falsitatem, ex coëxistentiâ vel non coëxistentiâ objecti pro illo instanti desumendum esse.

VI.
Ratio est,
quia propo-
sitione non po-
test dici sim-
pliciter esse,
nisi in ultimi-
mo sui in-
stanti.

Ratio præter dicta in impugnatione prioris sententie est, ut namque propositione vocalē de præsenti sit vera, debet objectum ita se habere sicut dicit propositione quando propositione est, seu debet coëxistere propositione, propositione autem simpliciter non potest dici esse, nisi in ultimo instanti, quando jam tota est prolata, quod plerumque in successivis quæ certos habent limites, ut hora, dies, &c. verum habet; licet enim possumus dicere existere partem horæ, dici, aut propositionis, quando prior pars existit, non tamen horam, dicim, aut propositionem, has namque existere, seu esse, perinde est atque completas esse, sicut & vox homo significat hominem, non quando prior ejus pars profertur, sed secunda; tunc enim solum apta est objecti illius conceptionem in audientium animos inducere.

SECTIO QUARTA.

Quo sensu in formâ Consecrationis sumi
debeant particulae Hic & Hoc.

I.
Utrum ha-
particula in

UPRA, sectione secundâ declaravimus, utrum verba consecrationis sumantur recitativæ, an

significativæ, nunc ergo ulterius de his specialiter particulis inquirimus, Utrum substantivæ sumi debeant, an adjective, qua in re magna est substantia, inter Autores contentio, aliis contendentibus ita substantivæ sumi, ut sumi nequeant adjective, aliis econtra ita adjective, ut nequeant sumi substantivæ.

Ego certè quicquid sit de possibili, existimo cum Vasquez disp. ducentesimâ primâ, cap. 4. Præposito art. quinto, dub. primo, Maldonato in caput vigesimum sextum Matthæi, & plurimis ex recentioribus, hoc & hic, in formis consecrationis de facto sumi adjective, ita scilicet ut sint termini adjective. Oppositum tamen censent Soto in quarto, dist. undecimâ, quæst. i. art. quinto, Bellarminus libro primo de Eucharistia, cap. undecimo, Suarez disp. 58. scilicet 7. Valentia disp. sextâ, quæst. sextâ, pñcto tertio, Coninek in explicatione articuli quinti questionis septuagesimæ octavae, & alii.

Ratio est, quia particula hic in formâ consecrationis sanguinis sumitur adjective, quod signum est esse adjective, & ideo ponit in masculino genere ut conveniat cum sanguine, seu calice in genere, alioqui dici deberet, Hoc est sanguineus, seu calix sanguinis mei, cum tamen ab omnibus Evangelistis, qui hoc Christi factum referunt, pronomen ponatur convenire cum substantivo, Matthæi enim vigesimo sexto, versu vigesimo octavo dicitur: Hic est enim sanguis meu, item Marci decimo quarto, versu vigesimo 4. Hic est sanguis meu, Luke 22. vers. 20. Hic est calix, &c.

Respondet Bellarminus, Suarez, & alii, pronomen hic, etiam in formâ consecrationis calicis, dicti particula substantivæ, & idem, inquit, est hic atque hic potus, ergo etiam sumi poterit hoc informâ consecrationis panis substantivæ. Sed contra primò, ergo & in consecratione panis dixisset, hic est corpus meum, nempe hic cibus; sic enim conformius processisset in utrâq; formâ, vel si hoc sumatur substantivæ, posuisset etiam eandem particulam hoc substantivæ in consecratione calicis. Contra secundò, nam juxta communem usum hac pronomina sumuntur adjective; incongrue enim loqueretur, ut ait Maldonatus, qui oftenso fratre diceret, hoc est frater meu, sed dicere deberet hic est frater meu. Hoc tamen mihi non videtur semper verum: unde si quis negare illud vellet, non facile convinceretur; & certe tandem puto totum penè hoc negotium de substantivâ & adjective acceptance magna ex parte recidere in questionem de nomine.

Dices primò: Ergo forma consecrationis facit hunc sensum, Corpus meum est corpus meum. Contraria, in omni sententia hoc plus minus dici debet. Respondet itaque, in re simile quiddam semper in omni propositione importari; quando enim quis dicit: Homo est animal rationale, dicit & sonus secundum rem, homo est homo, sed sicut in hoc exemplo explicatius, & diverso modo importatur homo per animal rationale, ita & in nostra casu diverso modo importantur corpus & sanguis per particulas hoc & hic, nempe secundum aliquid accidentaliter diversum, quam cum importantur per voces corpus & sanguis; idem enim in præsenti importat, hic est sanguis meu, atque sanguis meu est contentus sub his speciebus: unde licet voce præcedat particula hic, quod commune est in his pronominiibus, retamen sequitur, & tenet se ex parte prædicati.

Et per

**Dicit: Si ha-
bitus
pari-
tutis
suman-
tur
adjectiv-
o, non
posse
esse subiectum
in proposi-
tione.**

Et per hoc cessat objectio illa, quæ à nonnullis
hic proponi solet, nempe particulas *hoe* vel *hic*,
si adjectivè sumantur, non posse esse subiecta,
cum subiecta in propositione esse debeat quid
per se stans, cui adveniat quasi, & accidat præ-
dicatum, unde substantivum non potest accidere
adjectivo, sed econtra. Respondeatur enim has
particulas esse prædicata in his propositionibus,
& conseqüenter non esse majorem difficultatem
in his propositionibus quoad proprietates logicas,
quam in hac, *paries est albus*, aut alia quævis,
ubi prædicatur terminus adjectivus.

VII.
Objic. Ergo
non est ne-
cessarium
in materia
consecratio-
nis ibi sit ab
initio.
Dices secundò: si sufficiat, ut id quod impor-
tatur per has particulas, sit in fine præpositionis,
non erit necessarium materiam confectionis esse
ibi ab initio, sed satis erit si apponatur postquam
aliqua verba forma jam fuerint prolatæ; verba
enim juxta dicta erunt vera, mōdū in fine pro-
positionis sit corpus & sanguis Christi sub illis ac-
cidentibus. Respondetur, veritatem verborum
non aliud requirere, unde multi recentiores cum
Vasquez concedunt consequentiam.

VIII.
Dicas: Ergo non recid colligit fieri trans-
substantia-
tum ex verbo-
rum.
Urgis: Quo ergo modo Concilium Tridentinum lessione 13. cap. 4. ex veritate verborum colligit transubstantiationem, seu conversionem, substantia pnis & vini in corpus & sanguinem Christi; si enim in ultimo prolationis verborum instanti crearet Deus species illas, & sub iis collocaret corpus Christi, verba essent vera, & tam nonnulla intercederet conversio. Respondetur, Concilium loqui de facto, non de possibili; cum ergo de facto non fuerint creatae novae species sine substantia, sed collocetur ex vi verborum Christus sub accidentibus, sub quibus antea fuerat alia substantia, bene colligit Concilium substantiam illam definire in hanc, quæ illius loco succedit sub his accidentibus; si enim adhuc sub iis maneret, verba non essent vera. Quod vero apponi debeat materia ante initium prolationis verborum, est quia ex institutione Dei forma est sacrificialis, & immutativa substantia praecedens, quæ proinde forma requirere videtur, ut tota supra materiam mutandam proferatur, de quo postea redibit sermo.

IX. Ad rei hujus conclusionem, formæ scilicet consecrationis quærendum, utrum verba, per quæ sit consecratio, sint vera prius naturâ, quam operentur, seu utrum conversionem hanc efficiant ut vera. Hæc in re dicendum contra Patrem Coninck quest. septuagesimâ octavâ, art. quinto, num. quadragesimo quarto, licet ha propositiones prius naturâ sint significativa; quam fiat conversio, non tamen prius naturâ esse veras, sed è contra prius aliquo modo naturâ fieri conversionem, quam formæ sacramentales sint verae.

X.
Prima conclusionis pars probatur primò ex
Sancto Thoma quæst. 78. art. quinto, ad tertium,
ubi solum prærequisit harum propositionum sig-
nificationem ut operentur effectum. Secundò,
significatio est propositioni mentali intrinseca,
vocali verò licet sit extrinseca, non tamen deno-
minatione sumpta ab existentiâ objecti, sed ab
impositione hominum, veritas autem provenit
ab objecto; ex eo enim quod res sit vel non sit,
propositio est vera vel falsa, ut ait Aristoteles
primò Periherminias, capite nono: unde cùm
objectum sit pars veritatis, & omnis pars præce-
dat totum, prius debet esse sub illis accidentibus
Christi, quàm verba siue vera: per quod etiam
patet secundà pars conclusionis.

Dices primò: Si verba pro illo priori non sint vera, ergo sunt falsa. Nego consequiam, sed pro illo priori præscindunt. Dices secundò: Hæ propositiones sunt pro illo priori practicæ, ergo veræ. Distingo consequens: Ergo veræ formaliter nego, radicaliter, seu habent vim ad ponendum id quod significant, & efficiendi se veras concedo: & eodem modo respondetur ad id, quod objici solet, hæc verba pro illo priori esse verba Christi, & consequenter necessariò vera.

Urgebis : Concilium Tridentinum capite 4. citato colligit fieri conversionem ex eo , quod verba Christi essent vera , ergo veritas verborum illorum erat causa conversionis. Respondeatur , veritatem verborum fuisse causam quare , vel unde Ecclesia hoc colligeret , non tamen fuisse verba Christi ut vera causam conversionis ; facta est ergo conversio , quia Christus dixit hoc esse corpus suum , unde debebant verba illa necessariò esse vera , sed solum in actu primo pro illo priori , inferebant autem veritatem formalem consequen- tem , quia ponebant objectum eo modo , quo illud significabant : videatur Vasquez hic , disp. ducentesimā secundā , & Suarez disp. quinqua- gesimā octavā , ubi rem hanc multò fuisus per- tractant.

SECTIO QUINTA.

*Virum plures Sacerdotes possint simul
unam & eandem Hostiam
consecrare.*

De hac difficultate agit Sanctus Thomas quæ-
stione octogesimæ secundâ , cùm de mini-
stro hujus Sacramenti , sed quia spectat ad for-
matum consecrationis , hic eam examinabimus : &
videtur etiam hoc communè cum aliis Sacra-
mentis , Utrum scilicet possint plures eundem homi-
nem baptizare , confirmare , &c. quâ de re ex ea commu-
nione , sed
I.

In primis, si ita plures intentione inter se eandem hostiam continuam dividant, ut unus hanc alius aliam hostia partem consecrare intendat, non est dubium, quin plures eandem hostiam consecrare possint, ita ut unusquisque sit causa totalis sue partis. Siverò, sicut materiam inter se dividenter isti, alii dividerent formam, ita scilicet ut unus hanc illius partem proferret, alius aliam, esto eandem signent materiae partem, nihil facerent.

III.
Deinde certum omnino videtur, si successivè
moto consueto plures proferant verba consecra-
tionis, ita ut simul formam non absolvant, non
posse consecrare eandem hostiam, sed is qui alium
prævenit, si habeat debitam intentionem, Sa-
cramentum pro illo priori conficit, si non ha-
beat, non conficit omnino. Ut ergo in hoc
casu sciatur quisnam ex plurimis successivè for-
mam absolventibus, consecret, videndum quam
unulquisque consecrandi intentionem habuerit,
absolutam, conditionatam, &c. nullus vero po-
sit debitam formam supra materiam aptam cum in-
tentione etiam requisitam, impidere potest quo
minus habeat effectum, nec illum potest suspen-
dere aliquo tempore post verborum prolationem,
vel si hoc intendat, reddit formam irritam, defectam
intentionis, sicut nec idem Sacerdos potest

duabus formis repetitis eandem materiam consecrare, suspendendo scilicet efficaciam prioris usum posterior absolvatur.

IV.
Sé plures Sacerdotes formam super eandem materiam simul absolvant, possunt eandem hostiam bostiam consecrare.

Dicendum itaque cum Sancto Thoma quæstione octogesimâ secundâ, articulo secundo, & communî Theologorum sententia, posse plures simul Sacerdotes eandem hostiam consecrare, si simul formam super eandem materiam absolvant. Probatur ex præcepto multarum Ecclesiârum: primò enim in Ecclesiâ Românâ olim Cardinales unâ cum Pontifice solemniter celebrante, eandem hostiam consecrare solebant, quod etiamnum juxta rubricas faciunt novi Sacerdotes in suâ ordinatione simul cum Episcopo, Episcopus item in suâ consecratione celebrat simul cum Episcopo à quo consecratur: & in Ecclesiâ Græcâ mos ante multos annos fuit, ut Episcopus celebrans, semper haberet secum Sacerdotem concelebrantem, qua omnia indicio sunt utrumque, si simul absolvant, consecrare.

V.
Ratio est, si namque duæ formam super eandem materiam simul absolvant, novus est cur non agnoscatur unus consecratus ac alius.

VI.
Maledicunt Durandus licitam esse consuetudinem, qua novi Sacerdotes simul cum Episcopo celebrant.

Ex quibus ultrius inferunt contra Durandum in quarto, dist. 13, quæst. 3, licitam esse illam consuetudinem, qua Sacerdotes recenter ordinati, simul cum Episcopo eos ordinante celebrant. Ut verò incommoda quæ inde provenire videntur, vitari possint, nempe quod multi frustra proferant verba, nihil efficiendo, cum omnes simul absolvere moraliter & humano modo nequeant, quod aliqui verba proferant supra materiam jam ab alio consecratam: quod unus corpus, aliis sanguinem consecret: quod Episcopus, qui est principalis sacrificans, nihil sapienter efficiat, & alia hujusmodi; ut, inquam, his difficultatibus satisfiat, videndum quam intentionem habere debeat in hoc munere Sacerdotes Episcopo concelebrantes.

VII.
Prima intentione ad hac incômodâ uitanda est, ut eam referant ad illud instanti in quo Episcopus consecrationis verba absolvit.

Aliorum opinio est, debere illos omnes habere intentionem consecrandi, ita tamen, ut illam referant ad instanti illud quo Episcopus, qui est principaliter celebrans, verba consecrationis absolvit, quod, inquit, si præstant, consecrant illo instanti sive prius Episcopo, sive posterius formam absolvant: ita Innocentius tertius libro quarto de hoc mysterio, capite vigesimo quinto, quem citat & sequi videtur Sanctus Thomas quæstione 82. art. secundo, corpore, licet non adeo expressè sententiam suam declarat: Halensis, Paludanus, Soto, Ledesma, & Thomista concorditer.

VIII.
Sed contra: posita enim debet formam supra materiam aptam, non potest ne tota quidem Ecclesia impedire quo minus fiat consecratio, & effectus cuiuslibet Sacramenti tribuatur. Dicere autem quod affirmat Paludanus, ex peculiari Dei dispensatione in hoc casu contingere, ut virtus verborum, quæ jam prolata sunt ab aliquibus, mateat in acre, donec reliqui absolve-

rint, somniare est, ut cum Durando affirmat Suarez disp. 6. secc. 4. Deinde non esset opus ut moineantur hi Sacerdotes, ut omni diligentia current verba simul cum Episcopo absolvere. Præterea, verba consecrationis, sicut & aliorum Sacramentorum instituta à Christo sunt de praesenti, non de præterito, aut futuro, ac proinde vel effectum suum conferunt quando proferuntur, vel non omnino, alioquin efficere quis posset ut forma Baptismi, vel alterius Sacramenti hodie prolatâ, cras aut post mensem habeat effectum; perinde enim quoad hoc est plus vel minus temporis.

Et quod hoc eodem modo impugnatur eorum sententia, qui dicunt illos omnes facere unum quasi integrum ministrum cum Episcopo; hoc enim nihil facit, quo minus vel totum vel nihil faciat is, qui prius verba absolvit, ut ostendunt facilius.

Tertiò itaque affirmanz alii, solum Episcopum assertivè & formaliter verba proferre, alios autem tantum recitativè, & materialiter. Sed contra: in rubricis enim dicuntur simul cum Episcopo celebrare. Deinde, non esset opus ut tanta cautio haberetur ne Episcopum præveniant, sed simul cum eo quantum fieri possit absolvant. Tandem Episcopus consecratus debet secundum omnes celebrare simul cum Episcopo eum consecrante, & tamen hic perè est eadem difficultas, præsertim si plures sint Episcopi tunc simul consecrati, & consequenter celebrantes.

Existimo ergo debere omnes illos Sacerdotes intendere consecrare, & verba proferre meliore modo quo possunt, ut affirmat Valsquez disp. 218. cap. secundo, & alii, quod verò hinc sequatur aliquos proferre formam super materiam consecratam, nil refert; hoc enim per accidens unicuique, & in scio contingit, cum omnes concenserint simul formam absolvire: si enim alicui certò constaret alium formam jam absolvisse, quando adhuc ipsi restat verbum aut syllaba proferenda, existimo debere ipsum jam mutare intentionem, & non ultimum illud verbum aut syllabam proferre, cum intentione consecrandi; tunc enim sciens & prudens pronunciaret formam super materiam consecratam.

Quod verò materialiter quis consecrationis verba proferat super materiam consecratam, non est tantum inconveniens, ut justâ de causâ permetti non possit, iusta autem hic intercedit causa cur velit Ecclesia novos Sacerdotes cum Episcopo consecrare, nempe tum ob solemnitatem illius ceremoniæ, tum ut ostendat novis Sacerdotibus per ordinationem parem ipsos potestatem consecrandi potestat Episcopi accepisse. Quod autem hinc sequatur aliquos verba proferre super materiam consecratam, & alia supra posita, nil refert, cum Ecclesia haec non intendat, sicut nec intendit sacrifilegia quæ contingunt in confessionibus multorum & communionibus semel in anno ex præscripto Ecclesia peragendis, licet moraliter certum sit, & hic & in aliorum Sacramentorum usu sacrilegia subinde eventura.

Quod verò aliqui dicunt debere Sacerdotem consecrante participare de suo sacrificio, quod tamen hic non contingit cum tota forte consecratio sit perfecta ab uno, multi dicunt hoc non esse juris divini: de quo postea.

DISPU-